Türk tarih, kültür ve edebiyatında silsile-nâme düzenlenmiş alanları şöyle sıra-
layabiliriz:

1. Neseb-i Peygamberî (Neseb-nâme, Nesebiyye, Ensab-nâme, Silsile-i Peygam-
berî): Mevlevî Selîmî Dede’nin (ö. 1100/1688-89) kütüphane kayıtlarına Hilye-i
Nebî adıyla geçmiş olan Nazm-ı Neseb-i Peygamberî S.A.S. adlı bu eseri ile Süley-

man Nahîfî’nin (ö. 1151/1738) Nesebiyye-i Hazret-i Fahr-i Kainât başlıklı manzu-
mesi bu türdedir.

2. Silsile-nâme-i Peygamberân (Ta‘dâd-ı Enbiyâ): 18. yüzyılda Sûkî (ya da Konya-

Feyzî’nin (ö. 1185/1771) Ta‘dâd-ı Enbiyâ, Zileli Tâlibî’nin (ö. 1228/1813) Peygam-
berler Destânı… bu türde kaleme alınmıştır.

3. Silsile-i Hulefâ (Esâmî-i Hulefâ, Düvaz İmam, Düvaz-nâme ya da Düvaz-deh):
Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin (ö. 1197/1782) Esâmî-i Hulefâ adlı eseriyle
Alevî-Bektâşî şairler tarafından kaleme alınan Düvaz-nâmeler, bu grupta değer-
lendirilmektedir.

4. Hânedân Silsile-nâmeleri (Fihrist-i Şâhân): Solakzâde Mehmed Hemdemî’nin (ö.
1067/1657-58) Kasîde Der-beyân-ı Fihrist-i Şâhân-ı Âl-i Osmân başlıklı 92 beyit-
lik eseriyle başlayan, nazire ve zeyilleri 20. yüzyıl başlarına kadar devam eden
Fihrist-i Şâhân türü,3 bu tarzın en belirgin örneklerini oluşturmaktadır.

5. Bazı Tarihî Şahsiyetlerin, Devlet Adamlarının ya da Şeyhlerin Ailevî Geç-
mişlerini Konu Alan Silsile-nâmeler: 16. yüzyılın önemli devlet adamlarından
Pîrî Mehmed Paşa (ö. 939/1532) ve Şemsî Ahmed Paşa (ö. 988/1580) için kaleme alın-
mış silsile-nâmeler bunlardandır. Ayrıca Halvetî-Sinânî şeyhi Seyyid Nizâm-zâde

Seyyid Seyfullah’ın (ö. Temmuz 1601) silsile-nâme türündeki iki eserinden biri
(Silsile-i Siyâdet-nâme veya Silsile-i Nesebiyye) de kendi nesebiyle ilgilidir.

6.

1 Mart 1655)

Silsile-i Tarîkat-i
‘Aliyye Bayramî-Melâmî mesnevi (41 beyit)

Kasîde-i Dil-i Dânâ
(Devriyye-Silsile-nâ-
me)

Bayramî-Melâmî kaside (293 beyit)

7 Elmalılı Ümmî Sinân (ö.
10 Nisan 1657) Silsile-nâme Halvetî-Ahme-

diyye kaside (31 beyit)

8 Kuloğlu Şeyh Hacı İlyâs
(ö. 1068/1657-58)

Silsile-nâme-i
‘Uşşâkî Uşşâkî kıt‘a-i kebîr (39

beyit)

9
Kütahyalı Sun‘ullâh
Gaybî (ö. 1087/1676’dan
sonra)

Kasîde-i Mâziye Bayramî-Melâmî kaside (7 beyit)

10 Bolulu Şeyh Himmet Ef.
(ö. 1095/1684)

Der-Beyân-ı Silsile-i
Bayrâmiyye Bayramiyye mesnevi (39 beyit)

Der-Beyân-ı Silsile-i
Halvetiyye Halvetiyye mesnevi (23 beyit)

11 Nazmî Şeyh Mehmed
Efendi (d. 1622 – ö. 1700)

Silsile-nâme-i Hal-
vetiyye-i Şemsiyye-i
Nûriyye

Halveti-Şemsî,
Melâmî-Nûriyye

mesnevi (395 be-
yit)

Halvetî-Mısriyye kaside (139 beyit)

15 Vahyî Muhammed (ö. 20
Temmuz 1718) Silsile-i Sünbüliye Sünbüliyye rubâ‘î + mesnevi

(152 beyit)

16
Habeşî-zâde ‘Abdurrahîm
Rahîmî Bey (ö. 2 Aralık
1727)

Matla‘u’l-İşrâk
(Nazîre-i Mesle-
kü’l-‘Uşşâk)

Bayramî-Melâmî kaside (85 beyit)

17
Şeyh Muhammed /
Mehmed Ledünnî (ö.
1140/1727-28)

Silsile-nâme-i Sey-
yid Emîr Osman

Hâşimî Emîr
Osmân Efendi

Silsilesi
kaside (25 beyit)

18 Kulalı Mustafa Nuzûlî (ö.
1157/1744)

Silsile-nâme-i Hal-
vetî Halvetî kaside (34 beyit)

Sırr-ı Mi‘râc Beyân
Olınur Halvetî kaside (105 beyit)

19 Mehmed Emîn Tokâdî (ö.
12 Eylül 1745)

Silsile-nâme-i
Tarîkât-ı Hâcegân-ı
Nakşibendî

Nakşibendî mesnevi+kaside
(106 beyit)

20 Kürkçübaşı-zâde Ali (18.
Yüzyıl) Silsiletü’n-Nûr Sünbüliyye mesnevi (323 be-

yit)

21 Senâî Hasan Efendi (ö.
1741’den sonra)

Silsile-nâme-i Tarî-
kat-ı ‘Aliyye-i Hal-
vetiyye

Halvetiyye mesnevi (66 beyit)

Silsile-nâme Hüdâyî Hankâhı
Meşâyihi kaside (41 beyit)

22
Şeyh Seyyid Mehmed
Cemâleddin ‘Uşşâkî (ö.
1164/1750-51)

Silsile-i Tarîk-i Uş-
şakiye Uşşâkî mesnevi (94 beyit)

Silsile-nâme-i
‘Uşşâkî Uşşâkî mesnevi (89 beyit)

23
Ahmed Hüsâmeddîn
(Hüsâmî) Uşşâkî (ö.
1168/1754-55)

Silsile-i ‘Uşşâkî Uşşâkî mesnevi (168 be-
yit)

24 İsmail Hikmetî (ö.
1187/1773)

Kasîde-i Silsile-nâ-
me-i Tarîk-i ‘Uşşâkî Uşşâkî kaside (15 beyit)

25 Salâhî (Salâhaddîn-i
Uşşâkî, ö. 27 Aralık 1782)

Silsile-i Pîrân
(‘Uşşâkî) Uşşâkî kaside (29 beyit)

26
Üsküdarlı (Bandırmalı-
zâde) Hâşim Baba (ö.
1197/1782-83)

Silsile-nâme Bektâşî kaside (13 beyit)

Silsile-nâme Celvetî kaside (16 beyit)

27
Hayrabolulu Çorumî-zâ-
de Seyyid Mehmed Hasîb
Ef. (ö. 1199/1784-85)

Silsile-nâme-i Gül-
şenî (Gülşen-i Ebrâr) Gülşenî mesnevi (88 beyit)

Yüzyıl)

Silsile-nâme-i
Tarîkat-ı ‘Aliyye-i
‘Uşşâkî

Uşşâkî mesnevi (297 be-
yit)

Silsile-nâme-i Tarî-
kat-ı ‘Aliyye-i ‘Ul-
viyye-i Hüsâmeddîn
‘Uşşâkî

Uşşâkî kaside (86 beyit)

40
Çorumî Mustafa Rûmî
Fârûk-ı Şîrânî (Kara
Şeyh, ö. 1316/1899)

Silsile-i Hâlidî

(Silsile-i Nakşiben-
dî)

Nakşibendî kaside (33 beyit)

41 Ahkar (19-20. Yüzyıl)

Der-Beyân-ı Silsile-i
Meşâyîh-i Kirâm
Mevlevî-hâne-i
Bâb-ı Cedîd

Yenikapı Mev-
levîhânesi kaside (36 beyit)

42 Muhammed Reyyâlî (19.
Yüzyıl ?)

Silsile-i Nakşiben-
dî-i Hâlidiyye

Nakşibendî-Hâ-
lidî kaside (17 beyit)

43 Şeyh Süleymân Hamdî
(ö. 1253/1837-38 ?)

İstimdâd-nâme-i
Kâdirî (Şefâ‘at-
nâme)

Kâdirî destan (111 dört-
lük)

44 ‘İlmî (?) Silsile-nâme Nakşibendî kaside (58 beyit)

45 Müellif bilinmiyor.
Silsile-i Şerîf eş-
Şeyh Ahmed el-
Bukâ‘î

Şeyh Ahmed
Bukâ‘î Silsilesi mesnevi (25 beyit)

46 Müellif bilinmiyor. Silsile-i Tarîkat-ı
‘Aliyye-i Kâdiriyye Kâdirî kaside (7 beyit)

47 Kazancı-zâde Emin Edîb
(ö. R. 1335/1919) Silsile-nâme Nakşibendî-Hâ-

lidî mesnevi (52 beyit)

48 Erzincanlı Mustafa Fevzî
Efendi (d. 1871 – ö. 1924) Hilye-i Sâdât Nakşibendî mesnevi (67+2804

beyit)

Farsça Meşâyih Silsile-nâmeleri:

1

Aydınlı Ömer Rûşenî
Dede

(ö. 892/1486-87)

Der-Beyân-ı Silsi-
le-nâme-i Meşâyîh-i
Ehl-i Tarîk

Halvetiyye kaside (42 beyit)
(Farsça)

2
Aksaraylı Yûsuf Hakîkî
Baba (Somuncu Baba, ö.
893/1487-88)

Silsile-nâme Bayramiyye kaside (17 beyit)
(Farsça)

3 Hüseyin Hulûsî Ef. (ö.
1306/1888’den sonra) Silsile-nâme Nakşibendî kaside (10 beyit)

(Farsça)

d. İki silsile-nâme de devriyye türü özelliği göstermektedir: Oğlanlar Şeyhî
İbrâhîm Efendî’nin (ö. 1 Mart 1655) “Kasîde-i Elfiyye Hazret-i Şeyh İbrâhim Efendi
K.S. Hazâ Kasîde-i Dil-i Dânâ” başlıklı 293 beyitlik kasidesi ile Kâsım-zâde Seyyid
Mehmed Emîn Bursevî’nin (ö. 1131/1718 veya 1134/1721) dîvânında yer alan “Bu
kasîde Hakk cell ü ‘alâ bu mevcûdâtı ketm-i ‘ademden sahrâ-yı vücûda getürdigini
şerh ü beyândur. Sâdât-ı sûfiyye-i mevcûdiyye ıstılâhları üzre ve fi’l-hadìsi’l-kudsîy-
yi Küntü kenzen mahfiyyen fe ahbebtu en u‘refe fehalektü’l-halka li en u‘refe” baş-
lıklı manzumesi hem bir “devriyye” hem de “silsile-nâme” özellikleri taşımaktadır.

Mehmed
Emîn Tokâdî’nin fe‘ilâtün mefâ‘ilün fe‘ilün kalıbıyla kaleme aldığı silsile-nâmesi bu
son grup içerisinde yer almaktadır. 20 silsile-nâmede mefâ‘îlün mefâ‘îlün mefâ‘îlün
mefâ‘îlün, 10 silsile-nâmede mefâ‘îlün mefâ‘îlün fe‘ûlün kalıbı tercih edilmiştir. Şeyh
Muhammed/Mehmed Ledünnî (ö. 1140/1727-28) tarafından kaleme alınan Sivaslı
Hâşimî (Saçlı) Emîr Osmân Efendi’nin (ö. 1003/1595) silsilesi ile istimdâd-nâme /
şefaatname özelliği de gösteren bir Kâdirî silsile-nâmesi hece ölçüsüyle yazılmıştır.

13. Silsile-nâmeler didaktik nitelikte eserler olduğu için sanat gayesi güdülme-
den kaleme alınmaktadırlar. Ancak her ne kadar didaktik de olsa bu tür eserlerde
halka bir şeyler öğretmekten ziyâde şairlerin kendi tarikat kültürlerine ne derece
vâkıf olduklarını kanıtlama özelliğinin daha ağır bastığı hissedilmektedir.

17 Sivaslı Fettâh Dede’nin (ö. 1280/1863) silsile-nâmesini görme imkânımız olmadığı için değerlendirmeye dahil edilmemiştir.

beyit)

Manzumede silsile-nâmeye konu olan şahsiyetler şöyle sıralanmıştır:

1. Hz. Muhammed (SAV) [ö. 13 Rebîülevvel 11 (8 Haziran 632)]
2. Hz. Ebû Bekir (RA) [ö. 22 Cemâziyelâhir 13 (23 Ağustos 634)]
3. Selmân-ı Fârisî (ö. Muharrem 36/Temmuz 656)
4. Kâsım b. Muhammed b. Ebû Bekir (ö. 107/725 ?)
5. Câfer-i Sâdık (ö. 148/765)
6. Bâyezid-i Bistâmî (ö. 234/848 ?)
7. Hâce Ebu’l-Hasan Harakânî [ö. 10 Muharrem 425 (5 Aralık 1033)]
8. Ebû Ali Fârmedî (ö. 477/1084)19
9. Yûsuf Hemedânî [ö. 22 Rebîülevvel 535 (5 Kasım 1140)]
10. Abdulhâlik Gucdüvânî (ö. 575/1179)
11. Hâce Ârif Rivgerî (ö. 606/1209)
12. Mahmûd-ı İncîr Fağnevî (ö. 715/1315-16 ?)
13. Hâce-i Azîzân Ali Râmîtenî (ö. 721/1321)
14. Muhammed Baba Semmâsî (ö. 736/1335-36)
15. Seyyid Emîr Külâl [ö. 8 Cemâziyelevvel 772 (28 Kasım 1370)]
16. Muhammed Bahâüddin Nakşibend [ö. 3 Rebîülevvel 791 (2 Mart 1389)]
17. Hâce Alaeddin Attâr [ö. 20 Receb 802 (17 Mart 1400)]
18. Ya‘kûb-ı Çerhî (ö. 851/1447)
19. Ubeydullah Ahrâr [ö. 29 Rebîülevvel 895 (20 Şubat 1490)]
20. Hâce Muhammed (Parsa) Zâhid (ö. 936/1529)
21. Derviş Muhammed (ö. 970/1562)

19 Fârmedî, Nakşibendiyye’nin Alevî silsilesinde Ebü’l-Kāsım el-Cürcânî’nin, Bekrî silsilesinde ise Ebü’l-Hasan el-Harakānî’nin halifesi
olarak gösterilir.

22. Muhammed Hâcegî İmkenegî (ö. 1008/1600)
23. Hâce Muhammed Bâki-billâh [ö. 25 Rebîülâhir 1012 (2 Ekim 1603)]
24. İmâm-ı Rabbânî Ahmed Farûk-ı Serhendî [ö. 8 Safer 1034 (20 Kasım 1624)]
25. Urvetü’l-Vuskâ Hâce Muhammed Ma‘sûm [ö. 9 Rebîülevvel 1079 (17 Ağustos
1668)]
26. Pîr-i Yek-dest Şeyh Ebu’l-Berekât Ahmed-i Cûryânî (ö. 1119/1707-08)

Silsile-nâmedeki meşâyihin adları anılırken kronolojik bazı hatalar gözlenmekte-
dir. Zira silsile-nâmenin 6. sırasındaki Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848 ?) ile 7. sıra-
sındaki Hâce Ebu’l-Hasan Harakânî [ö. 10 Muharrem 425 (5 Aralık 1033)] arasın-
da oldukça uzun bir zaman dilimi bulunmaktadır. Aynı durum, silsile-nâmenin
11. sırasındaki Hâce Ârif Rivgerî (ö. 606/1209) ile 12. sırasındaki Mahmûd-ı İncîr
Fağnevî (ö. 715/1315-16 ?) için de geçerlidir. Nakşibendî silsile-nâmelerinin he-
men tamamında karşılaşılan bu duruma göre söz konusu şeyhler arasında başka
şeyhlerin de görev almış olması gerektiği kanaatindeyiz.

Az sayıda Arapça, Farsça ve Türkçe manzumeleri bulunan şair, manzûmelerinde
Emîn ve ‘Ârif mahlaslarını kullanmış; silsile-nâmesinde de Emîn mahlasını ter-
cih etmiştir.

Numarası

Mehmed Emîn Tokâ-
dî Silsile-nâmesi’n-

deki Beyit Numarası

1-12 1-12 (Mesnevî kısmı)24 35 53

13 31 36-37 54

14 25 38 55

15 27 39 56

16 26 40 57

17 - 41 58

18 33 42 59

19 34 43 60

20 37 44 61

21 38 45 62

22 39 46 63

23 40 47-64 -

24 41 65 67

25 45 66 68

22 Şeyh Seyfüddin (ö. 1100/1689), Muhammed Nûru’l-Bedvânî (ö. 1135/1723), Şemsüddin Habîbullâh (ö. 1195/1781), Hâce Abdullah Deh-
levî (ö. 1240/1824-25), Mevlânâ Hâlid Ziyâuddîn Bağdâdî (ö. 1242/1826-27).
23 Atila Gökdemir, “Yanyalı Hâfız Refîʽ Efendi’nin Manzum Nakşî-Hâlidî Silsile-nâmesi”, Turkish Academic Research Review (TARR), Cilt:
7, Sayı: 3 (2022), s. 656-676.